
DETERMINAZIONE N. 1152 DEL 30/12/2014

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Struttura proponente: AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un infisso in legno e vetro da realizzare presso la
palazzina “I” piano ammezzato della sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via
della Pisana, 1301 - Roma

Approvazione, affidamento dei lavori, impegno di spesa

Con impegno contabile Senza impegno contabile

L’estensore

Geom. Mauro Gentili

Il Responsabile
del Procedimento

Geom. Mauro Gentili

Il Dirigente
della struttura proponente

Ing. Claudio Dello Vicario

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________

ANNO
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO

BILANCIO
DISPONIBILITÀ

RESIDUA IL DIRIGENTENUMERO DATA IMPORTO

Data registrazione impegno di spesa _________________

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.

Il Dirigente della struttura
competente in materia
di bilancio e ragioneria



IL DIRETTORE

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1;
la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è
stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio
Regionale”;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente
“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del
Consiglio Regionale”.
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013
concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio
regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio
regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15
ottobre 2003, n. 362”
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013
concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore
del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.”
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013 con la
quale viene nominato il dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del
Consiglio Regionale del Lazio;

PREMESSO CHE a seguito di necessità logistiche e di ridistribuzione degli spazi, degli uffici
in uso al Consiglio Regionale, anche alla luce della nuova ridistribuzione
organica del personale del Consiglio, l’ufficio tecnico strumentale ha
verificato che si rende necessario la realizzazione di un infisso in legno e
vetro, da realizzarsi presso la palazzina “I”, piano ammezzato;
con nota prot. n. 17767 del 05/12/2014, è stata avanzata la richiesta da parte
del Servizio Tecnico Strumentale, di disponibilità alla presentazione della
migliore offerta ed alla realizzazione dei lavori come da disegno allegato,
alla ditta Picalarga s.r.l., con sede in Campagnano di Roma, Via del Pavone,
86, in quanto specializzata in lavori di falegnameria, nonché già appaltatrice
ed esecutrice dei lavori di manutenzione edile e opere di falegnameria
all’interno del Consiglio Regionale del Lazio;
che richiesto il supporto tecnico alla ditta PICALARGA s.r.l., già presente
all’interno della sede del Consiglio Regionale in virtù di altri lavori affidati,
la quale si è prontamente resa disponibile;
con lettera pervenuta con prot. n. 18080 del 11/12/2014, la ditta Picalarga
s.r.l. si rende disponibile alla realizzazione dei lavori, presentando un
preventivo ammontante ad € 6.343,30, (seimilatrecentoquarantatre/30) al
netto dell’IVA;
che i lavori consistono prevalentemente in:
fornitura e posa in opera di vetrata in legno noce come da disegni, da
realizzare con sei specchiature, la parte inferiore chiusa con pannelli in
legno multistrati placcati e controplaccati in legno noce, rifiniti



perimetralmente con cornici in massello di legno noce, opportunamente
scorniciate e battentate per il montaggio. Le tre specchiature superiori
saranno complete di vetro antisfondamento tipo visarm. Per consentire un
miglior ancoraggio dell’infisso, saranno realizzati due controtelai verticali,
laterali in ferro composti da un profilato ad “L” opportunamente stoppato a
muro, che consente il fissaggio del telaio del nuovo infisso in legno. Detto
infisso sarà realizzato a tre ante una apribile con cerniere e maniglie in
ottone, le altre due semifisse saranno realizzate apribili a libretto, in modo
da consentire in caso di necessità la completa apertura delle tre ante,
completa il tutto la fornitura di paletti per la chiusura delle due ante
semifisse. Il tuto in opera tinteggiato e lucidato riprendendo le
caratteristiche degli infissi esistenti adiacenti, come da campione
precedentemente fatto approvare alla DL. Sull’anta principale apribile sarà
montata una serratura di chiusura tipo Yale; il tutto per una superficie di mq.
5.54;

DATO ATTO che la spesa non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 125, del D.Lgs
163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori, corrispondente a € 40.000,00
(quarantamila/00);

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in
economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante
procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo
fiduciario è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono
mediante affidamento a terzi”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione
in economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del
Procedimento”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 6b, D.Lgs. 163/06, i lavori eseguibili in
economia sono individuati nell’ambito di alcune categorie generali tra cui
rientra anche la manutenzione di opere o di impianti;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 8, D.Lgs. 163/06, “Per lavori di importo
inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del Procedimento”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 11, D.Lgs. 163/06, “Per servizi o
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento”.

RITENUTO pertanto congruo il preventivo presentato e di affidare in modo diretto, alla
ditta PICALARGA srl. – con sede in via del Pavone, 86 – 00036
Campagnano di Roma (RM), i lavori meglio richiamati in premessa.

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati



1. di approvare, per i “Realizzazione di un infisso in legno e vetro da realizzare presso la
palazzina “I” piano ammezzato della sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana,
1301 - Roma”, il preventivo di spesa, ammontante a complessivi euro 6.343,30
(seimilatrecentoquareantatre/30) esclusa Iva al 22%;

2. di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11, del D. Lgs. 163/2006, l’esecuzione dei lavori di cui
all’oggetto alla ditta Picalarga s.r.l., con sede in Campagnano di Roma (RM), via del Pavone,
86;

3. di impegnare la somma complessiva di € 7.738,83 (settemilasettecentotrentotto/83) sul capitolo
U00033,U.2.02.01.09.999 dell’esercizio finanziario 2014 che presenta la necessaria
disponibilità.

Il Direttore Generale
(Ing. Vincenzo Ialongo)


